118. PONTIFICAL ROMAIN. XV^e SIÈCLE, DÉBUT

Paris : Bibliothèque nationale, ms. lat., 970.

D'après l'ancien foliotage, le premier feillet manque. — En tête du fol. 2, anciennes cotes : « Cod. Colb. 1133. — Regius, 4213. d. »

Fol. 2. [De chrismandis in fronte pueris.] Le début et la fin manquent. — 3. [De baptismo.] Le début et la fin manquent : lacune entre 2 et 7. — Nouvelle lacune entre 7 et 10. — 10. [De sacris ordinibus.] Le commencement manque : le feillet débute ainsi : « *post examinationem per alios, quia non est sub eis, sed super.* — *Porro discutiendi sunt ordinandi sigillatim de patria, de natalibus, de conditione persone, de etate...* — 12 v^o. [De clero faciendo.] — 14. Quartus canon ad cantorem seu psalmistam ordinandum... — Quintus canon, ad hostiarium ordinandum. — 15. Sextus canon ad lectorem ordinandum. — 16. Septimus canon ad exorcistam ordinandum. — 16 v^o. Octavus canon ad acolitum ordinandum. »

Fol. 18 v^o. « *Nonus canon ad subdiaconum ordinandum.* Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris et ministrare diacono. *Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu pontificis stantis vacuam accipiat, similiter et calicem accipiat vacuum... dicente sibi pontifice:* Vide cuiusmodi ministerium tibi traditur ; et ideo, si usque nunc fuisti tardus ad ecclesiam... — 19 — ...si usque nunc dishonestus aut incestuosus, amodo castus. Oblationes que veniunt in altari... Ideo admoneo ut vos (*sic*) exhibeas ita ut Deo placere possis... » Aucune mention de l'amict. — 20. « *Secimus (sic) canon ad diaconum ordinandum...* — 20 v^o — *Archidiaconus:* Postulat mater ecclesia catholica... » — 21. Litanies. — 22. « *Adesto, quesumus, omnipotens Deus, honorum dator ordinumque distributor...* — 23 — et ea que sunt agenda concedere. *Hic ponat solus episcopus manum super capita eorum dicens:* Emicte in eum, quesumus, Domine, Spiritum sanctum... » Aucune mention de la prière finale : « Domine sancte, spei, fidei, gratie... » — 24. « *Undecimus canon ad ordinandum presbiterum...* — 25. *Deinde, eo inclinato, imponat manum, vel, secundum aliquos, ambas manus super caput eius, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter, et ille dicat orationem super eum tenens manus elevatas... et omnes alii sacerdotes similiter. Prephatio:* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hunc famulum suum... » — Aucune mention du *Credo*, ni de l'*Accipe Spiritum sanctum; quorum remiseris peccata...* ni de la chasuble développée, ni de la promesse d'obéissance à l'évêque.

Fol. 30 v^o. « *Duodecimus canon ad consecrandum electum episcopum.* » — Ce titre est précédé d'une note ainsi conçue : « *Sequens serotinum scrutinium non facit hodie Ecclesia romana.* » — 35 v^o. « *Si aliquis consecret vice pape, dicit:* Vis beato Petro... et eius vicario sanctissimo patri nostro domno Io. summo pontifici eiusque successoribus fidem et subiectionem per omnia exhibere ? — 36 — *Resp.* Volo... »

— Ça et là, quelques notes marginales de différentes mains. — Pas de bénédiction de la crosse ; celle de l'anneau a été ajoutée au bas du fol. 43 v° — 46 v°. « *Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedixit, de quo superius mentio facta est : Dilecto nobis fratri N. episcopo. Quoniam, ut credimus, divino te nutu vocante... — 51 v° ... supra multa te constituam : intra in gaudium Domini tui. Amen. Amen.* » — Aucune mention de la mitre ni des gants ; pas d'intronisation.

Fol. 52. « *Incipit ordo qualiter romanus pontifex apud basilicam beati Petri apostoli debet consecrari. In primis ipse qui consecrandus est mane diei dominice veniat ad basilicam beati Petri... — 65 — ...et agenda ordine superius tradito in eius consecratione.* » C'est l'*ordo XIV* de Mabillon. (P. L., t. LXXVIII, 1140-1145). — 65. « *Canon decimus quartus ad benedicendum et coronandum imperatorem. Cum rex in imperatorem electus pervenerit ad portam Collinam... — 77. Quintus decimus canon ad benedicendum reginam vel imperatricem. Si regina fuerit coronanda... — 81. Sextus decimus canon ad benedicendum abbatem vel abbatissam. In benedictione abbatis habentis pontificalia sunt ista necessaria que secuntur... — 89. Sectimus (sic) decimus canon ad benedicendum specialiter abbatissam... — 89 v°. Decimus octavus canon ad monachum faciendum. In primis facit subdiaconus letanias. Deinde dicat episcopus hanc orationem... —* »

Fol. 93. « *Nonus decimus canon ad benedicendum virginem. Sanctimonialis virgo — 93 v° — cum ad consecrationem sui venerit, in talibus vestimentis veniat... — Benedictio vestimentorum virginum vel viduarum... — 95. Consecratio velaminis virginum... — Letania... — 99. Ordo ad dandum velamen... — 99 v°. Deinde episcopus dat ei anulum... — 100. Hoc dicto, episcopus imponat ei coronam super velum... — 101. Vicesimus canon ad benedicendum viduam que fuerit castitatem professa... — 102. Vicesimus primus canon ad benedicendum sponsum et sponsam... — 108. Vicesimus secundus canon de modo suspensionis, reconciliationis, dispensationis, degradationis et restitutionis sacerorum ordinum... — 116. Vicesimus tercius canon de modo et ordine excommunicandi et absolvendi... — 123. Vicesimus quartus canon ad reconciliandum apostamat et sismaticum (sic) — 123 v° — vel hereticum. Apostate reconciliatio fit hoc modo. Primo enim... —*

Fol. 127 v°. « *Vicesimus quintus canon ad visitandum infirmum. — 130. Vicesimus sextus canon ad audiendum et absolvendum confitentem... — 134. Vicesimus septimus canon ad communicandum infirmum. Discedit sacerdos ab ecclesia et portet corpus Domini — 134 v° — processionaliter cum ministris deferentibus crucem et lumina... — 135. Vicesimus octavus canon ad inungendum infirmum. In primis dicantur septem psalmi penitentiales et letania... — 137 v°. Vicesimus nonus canon ad commendandum animam... — 147 v°. Tricesimus canon ad sepeliendum clericum romane fraternitatis... — 156. Ultimus canon ad absolvendum defunctum : Si quis vinculo excommunicationis... Quod si humatum fuerit, extra cimiterium — 156 v° — exhumari potest, et, absolutione facta... — 156 v°. Explicit liber primus pontificalis.* »

Fol. 158. « Incipiunt canones secundi libri... » Suit (fol. 158 et 158 v^o) la table du second livre. — 158 v^o. « Primus canon ad benedicendum lapidem primarium ecclesie edificande qui non est in ordinario pape. — 159. Secundus canon ad benedicendum ecclesiam et altare. » — Lacune entre 189 et 191 : un feuillet a disparu. — 195. « Quintus canon ad benedicendum poliandrum sive cimiterium. — 195 v^o. Sextus canon ad benedicendum signum ecclesie sive campanas. » — 200. Feuillet mutilé. [Ad reconciliandum ecclesiam violatam.] — 205. « Octavus canon ad benedicendum lapidem itinerarium, sive altare portatile. — 210. Nonus canon ad consecrandum patenam et calicem. — 211. Autre feuillet mutilé : « Decimus canon ad benedicendum corporalia. — 212. Undecimus canon ad benedicendum crucem novam. — 214 v^o. Duodecimus canon ad benedicendum incensum. — 215. Tercius decimus canon ad benedicendum planetam, dalmaticam, stolam et alias vestes levitas et sacerdotales. — 216. Quartus decimus canon ad benedicendum cilicium et cineres sano vel egro consecranda. » — Lacune entre 217 et 218. [Ad benedicendum peram et baculum.] — 219. « Sextus decimus canon ad benedicendum crucem eius qui iturus est in Iherusalem. — 219 v^o. Septimus (*sic*) decimus canon ad benedicendum novas domos. — 220. Octavus decimus canon ad benedicendum panem, agnum, carnes, lacticinia et mel in ecclesia populo benedicenda. — 221 v^o. Nonus decimus canon ad benedicendum vinum, uvas et quoscumque fructus novarum arborum. — 222. Vicesimus canon ad benedicendum quamcumque rem comestibilem.

Finito secundo pontificalis libro,
Sit salus et gloria Christo. Amen. »

Fol. 224. « Primus canon quot et quales ministri necessarii sint episcopo, cardinali, vel alteri prelato sollempniter celebranti. — 225 v^o. Secundus canon de usu et diversitate colorum sacrarum vestium, mitre et aliorum paramentorum. — 229. Tercius canon de officio sacristarum vel aliorum cappelle curam habentium quando episcopus, cardinalis aut aliis pontifex missarum sollempnia est celebraturus. — 231 v^o. Quartus canon de toto ordine misse episcopi, cardinalis vel alterius prelati sollempniter celebrantibus... » — 256. Feuillet mutilé dont il ne reste qu'une colonne de texte. — 256 v^o à 267. Préfaces notées. — 268 à 285. Canon de la messe et *ordo missae* ; le début manque : lacune entre 266 et 268.